



MBO-004-001203

B. Ed. (Sem. II) Examination

December – 2016

Computer Education

Faculty Code : 004

Subject Code : 001203

Time : Hours]

[Total Marks : 70

પરીક્ષાર્થીઓને સૂચના

૧. પ્રત્યેક MCQ ઉત્તરવહીના પ્રથમ પાના ઉપર પરીક્ષાર્થીએ બેઠક ક્રમાંક/પરીક્ષા કેન્દ્ર અને પરીક્ષાની તારીખ પોતાની સહી સાથે લખવાની રહેશે.
૨. પરીક્ષાર્થીને MCQ પ્રશ્ન પ્રકારનો પ્રશ્નપત્ર આપવામાં આવેલ છે. જે નિયત સમય મર્યાદામાં પૂર્ણ કર્યા બાદ ખંડ નિરીક્ષકને MCQ ઉત્તરવહી સુપરત કરવાની રહેશે.
૩. તમારી ઉત્તરવહીના કોઈ પણ ભાગમાં તમારું નામ અથવા નંબર લખવો નહીં (નિર્દિષ્ટ જગ્યા સિવાય) અથવા પોતાની ઓળખ છતી થાય તેવી કોઈ નિશાની કરવી નહીં.
૪. તમોને આપેલી MCQ ઉત્તરવહી, પરીક્ષા ખંડ છોડતા પહેલાં ખંડ નિરીક્ષકને સુપરત કરવી.
૫. લેખનસામગ્રી, ગણિતનાં સાધનો કે એવી કોઈ પણ ચીજની કોઈ પણ બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે આપ-લે કરવાની સખત મનાઈ છે.
૬. પ્રશ્નપત્રો વહેંચાઈ ગયા પછી ૩૦ મિનિટ સુધી અને પરીક્ષાના સમયની છેલ્લી ૧૦ મિનિટ દરમિયાન તમોને કોઈ પણ સંજોગોમાં પરીક્ષા ખંડની બહાર જવા દેવામાં આવશે નહીં.
૭. જો તમો
 - (અ) પરીક્ષા સમય દરમિયાન પરીક્ષા ખંડમાં તમારી સાથે કોઈ પણ પુસ્તક અથવા કોઈ પણ પ્રકારના લખાણ કે નોંધવાળી કાગળની કાપલી કે વસ્તુ લાવશો અગર,
 - પરીક્ષા ચાલુ હોય ત્યારે બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે વાત કરશો કે કોઈ પણ રીતે સંદેશો મોકલવા વ્યવહાર કરશો અગર,
 - બીજી કોઈ પણ જાતની ગેરરીતિ કરશો અથવા ગેરરીતિ કરવાનો પ્રયત્ન કરશો અગર,
 - પરીક્ષા પૂરી થયા બાદ પરીક્ષાખંડ છોડતી વખતે તમોને આપેલી તમારી કોઈ પણ લખેલી કે કોરી ઉત્તરવહીઓ સાથે લઈ જશો કે પરીક્ષાખંડમાં આમ કરવાના ઈરાદાથી કોઈ પ્રવૃત્તિ કરશો તો શિક્ષાને પાત્ર બનશો તથા તમને પરીક્ષામાંથી ઉઠાડી મુકવામાં આવશે અને તમારા વિષે તેનો યુનિવર્સિટીને તાત્કાલિક રિપોર્ટ કરવાનો નિરીક્ષકને અધિકાર છે.
 - (બ) જે પરીક્ષાર્થી મુખ્ય કે અન્ય નિરીક્ષકની સૂચનાનો અનાદર કરશે કે ઉદ્ધત અથવા અયોગ્ય વર્તન પરીક્ષાખંડમાં દાખવશે અથવા નિયમોનો ઈરાદાપૂર્વક ભંગ કરશે તે શિક્ષાને પાત્ર બનશે અને મુખ્ય નિરીક્ષક તેને પરીક્ષામાંથી તાત્કાલિક ઉઠાડી મૂકી શકશે.
 - (ક) ઉપર જણાવ્યા પ્રમાણેની તેમજ યુનિવર્સિટીના ઓર્ડિ.માં દર્શાવેલી ગેરરીતિ જો કોઈ પરીક્ષાર્થી આચરશે તો તે પરીક્ષાર્થીને મુખ્ય નિરીક્ષક પરીક્ષા ખંડમાંથી બહાર મોકલી શકશે.
 - (ડ) પરીક્ષાખંડમાં મોબાઇલ ટેલિફોન કે પેજર જેવાં સાધનો લાવશો તો મુખ્ય નિરીક્ષક આ સાધનોને જપ્ત કરી શકશે.
૮. પરીક્ષાનો સમય પૂરા થવાની ૧૦ મિનિટ અગાઉ સંકેતનો ઘંટ વાગશે ત્યારે તમો લખવાનું બંધ કરી તમારી ઉત્તરવહીઓ તમારા ખંડના નિરીક્ષકને સુપરત કરવા તૈયાર રહેશો. જ્યાં સુધી નિરીક્ષક બધાની ઉત્તરવહીઓ એકઠી કરી લે નહીં ત્યાં સુધી તમારે તમારી બેઠક છોડવી નહીં.

Instructions to Candidates

1. The candidate will have to write his seat number/centre of examination and date of examination along with his/her signature on the first page of each MCQ answer sheet.
2. The candidate is supplied with MCQ question paper, which he will have to complete in given fixed time and will have to submit the MCQ Answer Sheet to the block supervisor.
3. You should not write your name or number in any part of your Answer Sheet (except specified space) OR you should not put any sign whereby your identity can be made out.
4. The MCQ Answer Sheet given to you should be submitted to block supervisor before leaving the examination block.
5. The exchange of writing material, tools of mathematics and such similar things with other students is strictly prohibited.
6. Up to 30 minutes after distribution of question papers and in last 10 minutes of the examination time you will not be allowed to go outside the block under any circumstances.
7. If you
 - (a) Will bring any textbook or any type of writing or any strip of paper with notes or any other thing in the examination hall with you during the examination time. OR
 - Talk with other candidate during examination or try to send message by any means or do any communication OR will do any type of mal practice or will attempt for any mal practice. OR
 - Will carry your any written answer books or blank answer book with you while leaving the examination hall after completion of examination. OR will do any activity with intention of doing so, you will be liable to punishment or you will be expelled from the examination the supervisor has the right to send immediately the report to the University.
 - (b) The candidate who will disobey the instructions given by chief or other supervisor OR will show rude or inappropriate behaviour in the examination hall, the supervisor will immediately debar the candidate from the examination.
 - (c) If any candidate does any of the above mentioned mal practices or as mentioned in the Ord. of University, the chief supervisor will send the candidate out of the examination hall.
 - (d) The chief supervisor will seize the instruments like mobile telephone or pager if you bring in the hall.
8. 10 minutes before the completion of examination an indicative bell will ring. You should stop writing at that time you become ready to submit your answer books to your block supervisor. You should not leave your seat until the supervisor does not complete the collection of all the answer books.

- 1 ક્યું કમ્પ્યુટર સિસ્ટમનું ઘટક નથી ?
- (A) CPU (B) VDU
(C) Mouse (D) અમુર્ત આત્મા
- 2 આમાંથી ક્યું Power Pointનું એક્ષ્ટેન્શન છે ?
- (A) .doc (B) .xls
(C) .ppt (D) .jpg
- 3 માઉસનું ડાબી બાજુનું બટન દબાવી રાખી ખસેડવાની ક્રિયાને
- (A) ડ્રેગીંગ (B) કટીંગ
(C) પેસ્ટીંગ (D) કોપીંગ
- 4 V.D.U.નું પૂરું નામ આપો.
- (A) Visual Digitizer Unit (B) Visual Depot Unit
(C) Visual Display Unit (D) Visual Display Unity
- 5 ઈન્ટરનેટનો ઉપયોગ કરવા શું જરૂરી છે ?
- (A) Printer (B) Web Browser
(C) Picture (D) Sound
- 6 MS Excel માં ફોર્મુલા શેનાથી શરૂ થાય છે ?
- (A) = (B) +
(C) - (D) *
- 7 FTP નું પૂરું નામ
- (A) File Transfer Protocol (B) First Term Programme
(C) First Text Protocol (D) File Transfer Programme

- 8 wwwનું પૂરું નામ દર્શાવો.
(A) World With Web (B) World Wide Web
(C) World Wide Web cast (D) Word With World
- 9 કયું ઈનપુટ ડિવાઈસ નથી ?
(A) Key Board (B) CD
(C) Mouse (D) Printer
- 10 દર્શાવેલ પૈકી કયું Domain name નથી ?
(A) .com (B) .edu
(C) .in (D) .yzx
- 11 કમ્પ્યુટર કઈ ભાષામાં સમજે છે ?
(A) બાયનરી (B) કબગ
(C) બધી જ ભાષા (D) એક પણ નહીં
- 12 MS Excelમાં ફાઈલનું એક્સ્ટેન્શન શું હોય છે ?
(A) .ppt (B) .pps
(C) .xls (D) .doc
- 13 .doc શેનું એક્સ્ટેન્શન છે ?
(A) Power Point (B) DOS
(C) MS Paint (D) MS Word
- 14 દર્શાવેલ પૈકી કયું આઉટપુટ ડિવાઈસ નથી ?
(A) Monitor (B) Printer
(C) Microphone (D) Speaker

- 15 દર્શાવેલ પૈકી કઈ સ્ટોરેજ ડિવાઈસ નથી ?
- (A) RAM (B) ROM
(C) PROM (D) EPROM
- 16 કમ્પ્યુટર બીજા કયા નામથી ઓળખાય છે ?
- (A) સિસ્ટમ (B) કેમેરા
(C) પ્રોગ્રામ (D) કેલક્યુલેટર
- 17 કમ્પ્યુટરના પિતા કોણ છે ?
- (A) એડમ સ્મિથ (B) ચાર્લ્સ બેબેજ
(C) હેનરી ફેયોલ (D) આર્યભટ્ટ
- 18 લેપટોપ એ કયા પ્રકારનું કમ્પ્યુટર છે ?
- (A) ડિજિટલ (B) હાઈબ્રિડ
(C) એનાલોગ (D) સુપર
- 19 ઉપગ્રહો છોડવા કયું કમ્પ્યુટર વપરાય છે ?
- (A) ડિજિટલ (B) હાઈબ્રિડ
(C) એનાલોગ (D) સુપર
- 20 કમ્પ્યુટરના મગજ તરીકે કોને ઓળખવામાં આવે છે ?
- (A) CPU (B) VDU
(C) ALU (D) VLU

- 21 માહિતી સંગ્રહ શેમાં કરી શકાય ?
- (A) CD (B) DVD
(C) પેનડ્રાઈવ (D) ઉપરોક્ત તમામ
- 22 દર્શાવેલા સાધનોને માહિતી ઉપયોગના ક્રમના આધારે ગોઠવો.
1. સી.પી.યુ. 2. કિ-બોર્ડ
3. પ્રિન્ટર 4. મોનિટર
- (A) 1, 4, 2, 3 (B) 1, 2, 3, 4
(C) 4, 3, 2, 1 (D) 1, 2, 4, 3
- 23 કુદરતી દૃશ્ય કયા પ્રોગ્રામમાં બનાવી શકાય ?
- (A) Word (B) Power Point
(C) Paint (D) Excel
- 24 વિજ્ઞાણુ ટપાલ એટલે
- (A) E-mail (B) E-ticket
(C) E-Commerce (D) E-book
- 25 પ્રોટોકોલ એટલે
- (A) નિયમોનો સમૂહ (B) ઈન્ટરનેટ
(C) કાર્યપદ્ધતિ (D) બ્રાઉઝર
- 26 ઓનલાઈન શિક્ષણનો એક ભાલ ઓળખાવો.
- (A) ઝડપ (B) સમયનો બચાવ
(C) નાણાંનો બચાવ (D) ઉપરોક્ત બધા જ

- 27 E-mail થી શું મોકલી શકાય છે ?
- (A) ધ્વનિ (B) ચિત્રો
(C) ચોપડીઓ (D) ઉપરોક્ત બધા જ
- 28 ઈન્ટરનેટથી મદદને ડેટા મેળવવાની પ્રક્રિયાને શું કહેવાય ?
- (A) અપલોડ (B) ડાઉનલોડ
(C) સર્ફિંગ (D) એક્સેસ
- 29 ટ્રાન્ઝિશન શામાં ઉમેરી શકાય ?
- (A) શબ્દોમાં (B) ચિત્રોમાં
(C) સ્લાઈડમાં (D) વિડીયોમાં
- 30 PPT Slide Show કરવા માટે કયું બટન ઉપયોગી છે ?
- (A) F1 (B) F2
(C) F5 (D) F7
- 31 આમાંથી કમ્પ્યુટર લક્ષણ ઓળખાવો.
- (A) ઝડપ (B) ચોકસાઈ
(C) (A) અને (B) (D) એક પણ નહીં
- 32 કમ્પ્યુટરનો ઉપયોગ ક્યાં થાય છે ?
- (A) કંપનીમાં (B) શિક્ષણમાં
(C) ઉપગ્રહો છોડવા (D) ઉપરોક્ત તમામ
- 33 શૈક્ષણિક કાર્યમાં કમ્પ્યુટરનો ઉપયોગ કરવાથી શો લાભ થાય છે ?
- (A) રસપ્રદ (B) ઝડપી
(C) નવીનતા (D) ઉપરોક્ત તમામ

- 34 Online શિક્ષણ આપવા કયા સાધનોની જરૂર પડે છે ?
- (A) ઈન્ટરનેટ (B) પ્રોજેક્ટર
(C) કમ્પ્યુટર (D) ઉપરોક્ત તમામ
- 35 ઈ-મેઈલ કરવા માટે કોનો ઉપયોગ થાય છે ?
- (A) yahoo.mail (B) gmail
(C) (A) અને (B) (D) એક પણ નહીં
- 36 કમ્પ્યુટર કઈ રીતે કાર્ય કરે છે ?
- (A) Input - Process - Output (B) Output - Process - Input
(C) Input - Output - Process (D) Process - Input - Output
- 37 પ્રિન્ટર એ કયા પ્રકારનું સાધન છે ?
- (A) ઈનપુટ (B) આઉટપુટ
(C) સંગ્રાહક (D) ઈનપુટ-આઉટપુટ
- 38 ડોક્યુમેન્ટમાં હેડર કયા ભાગમાં આપવામાં આવે છે ?
- (A) ઉપરના ભાગમાં (B) મધ્ય ભાગમાં
(C) નીચેના ભાગમાં (D) (A) અને (B)
- 39 ઓફિસના કાગળ તૈયાર કરવા માટે કયા પ્રોગ્રામનો સૌથી વધારે ઉપયોગ થાય છે ?
- (A) Powerpoint (B) MS Excel
(C) MS Word (D) MS Access
- 40 Excel વર્કશીટને ગુજરાતીમાં કયા નામથી ઓળખવામાં આવે છે ?
- (A) વિસ્તાર પત્રક (B) દસ્તાવેજ
(C) પ્રેઝન્ટેશન (D) પેઈજ

- 41 Excel માં સરવાળો કરવા માટે
- (A) = Sum (B) + Sum
(C) - Sam (D) Sum
- 42 Excel માં એક સેલ પરથી બીજા સેલ પર જવા નો ઉપયોગ થાય છે.
- (A) Enter (B) Tab
(C) બેક સ્પેશ (D) ડીલીટ
- 43 MS Office સોફ્ટવેર પેકેજ કઈ કંપની દ્વારા તૈયાર કરવામાં આવ્યો છે ?
- (A) HCL (B) TATA
(C) Microsoft Corporation (D) Reliance
- 44 એનીમેનશ કઈ વસ્તુઓને આપી શકાય છે ?
- (A) સ્લાઈડ (B) અક્ષરો
(C) (A) અને (B) (D) એક પણ નહીં
- 45 પાવર પોઈન્ટ પ્રેઝન્ટેશન શેનું બનેલું હોય છે ?
- (A) વિવિધ દસ્તાવેજ (B) વિવિધ વર્કશીટ
(C) વિવિધ સ્લાઈડ (D) એક પણ નહીં
- 46 Powerpoint પ્રોગ્રામ શું છે ?
- (A) દસ્તાવેજ (B) વર્કશીટ
(C) પ્રેઝન્ટેશન (D) ડેટાબેઈઝ
- 47 કયા કમાન્ડથી નવી સ્લાઈડ ખોલી (ઉમેરી) શકાય છે ?
- (A) Ctrl + Z (B) Ctrl + M
(C) Ctrl + N (D) Copy

- 48 pptનો ઉપયોગ ક્યાં કરી શકાય છે ?
- (A) શિક્ષણમાં (B) કંપની મિટિંગમાં
(C) (A) અને (B) (D) ઉપગ્રહો છોડવા
- 49 કમ્પ્યુટર શિક્ષણમાં ક્યાં ઉપયોગી છે ?
- (A) પ્રશ્ન બેંક તૈયાર કરવા (B) હાજરી પત્રક તૈયાર કરવા
(C) (A) અને (B) (D) એક પણ નહીં
- 50 આમાંથી કયું એક પેરીફેરલ ડિવાઈસ નથી ?
- (A) માઉસ (B) કાગળ
(C) કિ-બોર્ડ (D) સ્પિકર
- 51 શરૂઆતમાં ઈન્ટરનેટની રચના શા માટે થઈ હતી ?
- (A) સંશોધન (B) ઈ-મેઈલ
(C) ચેટ (D) વાણિજ્ય
- 52 ઈન્ટરનેટના માલિક કોણ છે ?
- (A) BSNL (B) TATA
(C) MTNL (D) એક પણ નહીં
- 53 કમ્પ્યુટર નેટવર્કોનું નેટવર્ક એટલે
- (A) ઈન્ટરનેટ (B) કમ્પ્યુટર
(C) મોડેમ (D) TCP
- 54 ઈન્ટરનેટનો ગેરલાભ કયો છે ?
- (A) ઝડપી (B) સરળ
(C) શિક્ષણમાં અવરોધક (D) ઉપયોગી છે

- 55 ઈન્ટરનેટ પરથી જે વ્યક્તિ ગેરકાયદેસર માહિતી મેળવે છે -
- (A) ચોર (B) વોકર
(C) ચેકર (D) હેકર
- 56 ઈ-મેઈલ મોકલવા કયા બટન પર ક્લિક કરવું પડે છે ?
- (A) Save (B) Send
(C) Draft (D) Compose
- 57 ટેલી એટલે...
- (A) નજીકનું (B) આગળનું
(C) દૂરનું (D) અવકાશમાં
- 58 ઓનલાઈન એજ્યુકેશનને બીજા કયા નામથી ઓળખવામાં આવે છે ?
- (A) ઝડપી શિક્ષણ (B) વેબ આધારિત અધ્યાપન
(C) (A) અને (B) (D) એક પણ નહીં
- 59 ભારતમાં કઈ યુનિવર્સિટી ઓનલાઈન એજ્યુકેશનની સગવડ આપે છે ?
- (A) IGNOU (B) BAOU
(C) સિમબાયોસિસ (D) ઉપરોક્ત તમામ
- 60 CPUનું પૂરું નામ જણાવો.
- (A) Control Procesing Unit
(B) Central Programme Unit
(C) Central Processing Unit
(D) Common Processing Unit

- 61 DVDનું પૂરું નામ જણાવો.
 (A) Digital Video Disk (B) Digital Versatile Data
 (C) Digital Versatile Disk (D) Data Video Disk
- 62 ITનો અર્થ જણાવો.
 (A) Internet Technology (B) Information Technology
 (C) Indian Technology (D) Information Timing
- 63 POPનું પૂરું નામ જણાવો.
 (A) Power Protocol (B) Point of Protocol
 (C) Post Office Programme (D) Post Office Protocol
- 64 Copy કરવા માટે કયા કમાન્ડનો ઉપયોગ થાય છે ?
 (A) Ctrl + C (B) Ctrl + X
 (C) Ctrl + Z (D) ઉપરોક્ત તમામ
- 65 કોઈ પ્રોગ્રામ બંધ કરવા ક્યાં Click કરવું પડે ?
 (A) Close (B) Exit
 (C) Alt + F4 (D) ઉપરોક્ત તમામ
- 66 એક્સેલમાં ડિફોલ્ટ એક સાથે કેટલી શીટ જોવા મળે છે ?
 (A) 1 (B) 2
 (C) 3 (D) 4
- 67 ઈ-મેઈલ એડ્રેસ ક્યાં લખવામાં આવે છે ?
 (A) To (B) CC
 (C) Sent (D) Compose
- 68 એક્સેલમાં શું હોય છે ?
 (A) રો (B) કોલમ
 (C) સ્લાઈડ (D) (A) અને (B)
- 69 MBનું પૂરું નામ જણાવો.
 (A) Metal byte (B) Mega Byte
 (C) Mouse Byte (D) ઉપરોક્ત તમામ
- 70 GBનું પૂરું નામ જણાવો.
 (A) Gita Byte (B) Giga Byte
 (C) Gota Byte (D) Geta Byte

રફ કામ માટેની જગ્યા / SPACE FOR ROUGH WORK
